



Γραφεία: Τζαβέλα 2 Τηλ. 25798 - 32040 - Ιωάννινα 45333
ΕΤΟΣ 24ον ΑΡΙΘΜΟΣ ΦΥΛΛΟΥ 350

31 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 1988

ΕΘΝΙΚΗ ΑΝΤΙΣΤΑΣΙΣ

Μηνιαίο οργανον της Πανελληνίου Ένωσης Συνδέσμων Εθνικής Αντιστάσεως (ΠΕΣΕΑ)

ΑΣ ΕΛΠΙΣΩΜΕΝ ΕΠΙ ΤΑ ΒΕΛΤΙΩ

Του νέου έτους αρχομένου, το φυλλορρούν Κίνημα της «Αλλαγής» πνέει τα λείψια, κορδακίζον τον γελοίο από τον Προφήτάντα του Καστρίου και ήδη της Εκάλης. Το 15ον αναδομημένο Πασοκικό Συμβούλιο, πεντηκοντάδος και πλέον εναλλασσομένων θλιβερών προσώπων εις τα διάφορα χαρτοφυλάκια, παραπαίει εις το χάος και εις το όνειδος. Ο Αρχηγός των, προσπαθεί δια της αυταπάτης του, όχι μόνον να επιζήσει δι' ελαχίστους μήνας άχρι της επερχομένης καταγίδος των εκλογών, αλλά και να εξαπατήσει και πάλιν τους ψηφοφόρους του. Η κουστωδιά των κακή τη μοίρα επιβητόρων της εξουσίας, απατάται οικτρώς.

Απατάται, εάν νομίζει ότι με τα ανέκαθεν τα ίδια και τα ίδια συνθήματα «ο λαός στην εξουσία, ό,τι θέλει ο λαός, αλλαγή, έξω οι βάσεις, έξω από το ΝΑΤΟ, έξω η ΕΟΚ, αξιοκρατία, ομοψυχία, συμφιλίωση, δημοκρατία, ανεξαρτησία, καλύτερες ημέρες» και ένας άπειρος αριθμός ηχηρών λεκτικών πομφόλυγων θα ξεγελάσει και πάλιν τους ψηφοφόρους. Όλους εκείνους οι οποίοι είστευσαν εις μίαν αλλαγήν επί τα βελτίω της όλης οικονομικής και διοικητικής διακυβερνήσεως της χώρας μας από τα σφάλματα της αποκαλούμενης Δεξιάς και επλανήθησαν διττώς και κατ' απανάληψιν, από τα δημαγωγικά οράματα του Σπουδαρχίδου.

Όπως και άλλοτε εγράφη και ετονίσθη, από των στηλών της εφημερίδος ταύτης, ότι σκοπός μας δεν είναι η πολιτική και η κομματική παράταξις, αλλά το βήμα και η έκφρασις του καθαρού και γνησίου αγώ-

νος της Εθνικής Αντιστάσεως, ενός κόσμου, ο οποίος εθελοντικώς υπηρέτησε την πατρίδα, εθυσίασε τα πάντα και υπέστη τα πάνδεινα, χάριν της Ελευθερίας και της Δημοκρατίας άνευ ουδεμιάς ανταμοιβής και δεν πολιτεύεται και δεν κομματίζεται.

Δεν ημπορούμε όμως και δεν είναι επιτρεπτόν να σιγήσωμεν και να χειροκροτήσωμε τα σκάνδαλα, την ανηθικότητα, την αναξιοκρατίαν, την κομματικήν κραιπάλην των ιθιόντων, τον εμπαιγμόν, την παχυδερμίαν, την συγκάλυψιν των λυμεώνων του Δημοσίου Χρήματος, την σπατάλην, την φορομνηχτικήν πολιτικήν, την ανεργίαν, τον διωγμόν παντός αντιφρονούντος, τας κλαδικάς επιτροπάς, την προπαγάνδαν των μέσων μαζικής ενημερώσεως και τέλος, την άνισον και διακριτικήν μεταχείρισιν των αγωνιστών της Εθνικής Αντιστάσεως του ΕΔΕΣ και όλων των άλλων πραγματικών Αντιστασιακών Οργανώσεων με τους υπηρετήσαντες εις το ΕΑΜ - ΣΛΑΣ.

Είναι τόσο εμφανής και προσβλητική δια τους γνησίους και πραγματικούς αγωνιστάς της Εθνικής Αντιστάσεως, η εξοργιστική συμπεριφορά του Πασοκικού Κράτους προς την γνησίαν και πραγματικήν Εθνικήν Αντίστασιν εν συγκρίσει με τους Ελαιοίτας, ώστε να προκαλεί δικαίαν την οργήν και την αγανάκτησιν όσον και εάν θέλωμεν να την αποσιωπήσωμεν. Ας μη νομίζουν οι Πασοκοκρατούντες ότι οφλισκάνωμεν μωρίαν και δεν αντιλαμβανόμεθα πού στοχεύουν.

Η ανατολή του νέου έτους, πρέπει να σημαίνει έ-

στω και τόσοσν αργά δια τον πραγματικών αγωνιστικών κόσμον των εθελοντών του ΕΔΕΣ, ένα νέο ξεκίνημα, όχι με λόγους και με μνημόσυνα, αλλά και με έργα θετικά και αποδοτικά. Με οργάνωση και κινητοποίηση από όλους μας, η οποία δυστυχώς έχει εκλείψει δια πολλούς και διαφόρους λόγους τους οποίους όλοι τους γνωρίζομεν.

Ρίψατε ένα βλέμμα εις την άλλην πλευράν της αναγεννηθείσης εκ της τέφρας της Εσμοελαστικής κουλουράς, η οποία όχι μόνον ωρνανώθη ανά το Πανελλήνιον και όλας τας Δημοσίας Υψηλείας, αλλά και ελέγχει σήμερα την κατάστασιν μέχρι του σημείου ώστε να αλλοιώνεται, να παραγράφεται και πλαστογραφείται η αλήθεια και η πραγματική ιστορία του όλου Εθνικού Αντιστασιακού Αγώνος μας.

Αυτό και μόνον είναι αρκετόν να συνέλθωμεν εκ της μακαριότητος, η οποία μας έχει καταλάβει, δια να αντιληφθώμεν, ότι επιβάλλεται η άμεσος πραγμάτωσις, της ζωτικής και ενθέρμου οργανώσεως από νέα στελέχη ικανά εις όλους τους Νομούς της χώρας, δίδονεί χάρις εις το άσβεστον ταξικόν μίσος που τον διατι ο εχθρός ελλοχεύει, ποτέ δεν ξεχνά και δεν λησμοκατίζει.

Με τας προσδοκίας αυτάς δια μίαν καλύτεραν αύριον, στώμεν ευλαβώς προς την μνήμην των ηρωικώς πεσόντων και όλων των απελθόντων του κόσμου τούτου, εν πενία, αφανεία και λησμοσύνη συμπολεμιστών μας, από το επίσημον Ελληνικόν Κράτος.

ΧΑΡ. ΤΣΟΓΚΑΣ

Η χώρα έρμαιο στα χέρια των αντιρρησιών συνειδήσεως

Αναδημοσιεύομεν από Αθηναϊκήν συνάδελφον Ε. Κ., βαρυσήμαντον άρθρον της κ. Ελένης Κυπραίου, γνωστής δημοσιογράφου.

ΕΛΕΥΘΕΡΟΙ λοιπόν και οι αντιρρησίες συνειδήσεως. Ελεύθεροι εν ονόματι της... συνειδήσεώς τους να μην υπηρετούν την ΠΑΤΡΙΔΑ! Παράδοξη η συνείδηση αυτή που λειτουργεί μόνον αρνητικά! Οπότε θα έπρεπε να ονομάζεται όχι συνείδηση αλλά ασυνείδησία!

Τί εκπληκτική αλήθεια αυτή η εποχή μας, που όλα να τα διαστρεβλώνει και να τα αλλοιώνει καταφέρνει!

Ν' αναποδογυρίζει τις λέξεις, τις έννοιες και τα μηνύματά τους; Να παρουσιάζει το άσπρο-μαύρο και το μαύρο σαν το πιο παρήγορο, το πιο αισιόδοξο άγγελμα;

Ποιά «συνείδηση» είναι αυτή που υπαγορεύει στον πολίτη μιας χώρας να διεκδικεί σταθερά και μόνιμα δικαιώματα. Να προβάλλει συνεχώς απαιτήσεις. Ενώ, σε καμιά περίπτωση δεν νιώθει υπαχρεωμένος να εκπλη-

λύσσα και αδυσώπητη μανία εναντίον παντός ό,τι Ελληνικού.

Η χώρα μας —χώρα αφύλακτη— χώρα που κινδυνεύει σε όλα της τα μέτωπα, δεν νοείται να προσφέρει στον εαυτό της την «πολυτέλεια» αντιρρησιών συνειδήσεως.

Έπρεπε ν' ακολουθεί το παράδειγμα του Ισραήλ. Να στρατεύονται υποχρεωτικά και οι νέες, όχι για βοηθητικές εργασίες στα μετόπισθεν, αλλά για εκπαίδευση εξίσου ουσιαστική ίσοις όροις με την εκπαίδευση των νέων. Είμαστε πολλοί λίγοι, ενώ οι εχθροί που μας περιβάλλουν πάμπολλοι.

Παντού καιροφυλάκτούν οι λύκοι να μας κατασπαράξουν. Κι εμείς όχι μόνο δεν προσλαμβάνουμε καινούριους φρουρούς στις σκοπιές μας, αλλά και τους υπάρχοντες ακόμη τους αποδεκατίζουμε ή τους παρέρχουμε την άδεια να ιδιωτεύουν!

Ποιός άραγε έχει εξυ-

• ΣΥΝΕΧΕΙΑ ΣΤΗΝ 5η ΣΕΛ.

Έντονος διαμαρτυρία του Συνδέσμου Αγωνιστών Εθν. Αντιστάσεως ΕΟΕΑ - ΕΔΕΣ του Νομού Ιωαννίνων

Άδικος και βλαπτική Εγκύκλιος του υπουργού Οικονομικών κ. Τσοβόλα. Αυτό επισημαίνει με υπόμνημά του ο Σύνδεσμος Αγωνιστών Εθνικής Αντιστάσεως ΕΔΕΣ του Ν. Ιωαννίνων, απευθυνόμενον στον Πρωθυπουργό, τους αρχηγούς κομμάτων, τον υπουργό Εθνικής Άμυνας και όλους τους βουλευτάς αγωνιστάς, και προτείνει ωρισμένες απαραίτητες ρυθμίσεις.

ΤΟ ΥΠΟΜΝΗΜΑ

Έχουμε την τιμή να θέσουμε υπ' όψη σας τα εξής:

Ο υπουργός Οικονομικών Δημ. Τσοβόλας, με την αριθ. Γ. 9344)1758)Μ 13)3-41) 4-11-1988 (Γεν. Λογιστ. Κράτους Δ)ναρ 15 Τμήμα Β'), παρέχοντας οδηγίες, για τη συνταξιοδότηση ανασφάλιστων αγωνιστών που είναι ανταξιούχοι του Ο.Γ.Α., ερμηνεύοντας αυθαίρετα το Ν. 1812) 1988 (άρθρ. 21-27 κ.λπ.) μεταξύ των άλλων, στο κεφ. Β (σελ. 6) της παραπάνω εγκυκλίου, ορίζει ότι, οι αγωνιστές Εθνικής Αντίστασης εκτός από τα άλλα δικαιολογητικά, πρέπει να προσκομίσουν και «... Βεβαίωση που Δημάρχου ή του Προέδρου Κοινότητας ή την οποία, να προκύπτει ότι δεν συνεγράφηκε με το δικτατορικό καθεστώς της 21-4-67 ούτε διετέλεσε Δήμαρχος ή Πρόεδρος Κοινότητας ή Σύμ-

Αλλως, αν διαφορετικά σκεφτόμασταν σήμερα, όπως θέλει να περάσει πέτοιο παρελθοντικό πνεύμα ο κ. υπουργός των Οικονομικών, τότε όλοι όσοι υπηρέτησαν ή υπηρετούν σαν τότε κατά την επιταγή ή διορίστηκαν... (Καθηγητές Πανεπιστημίου, Δικαστικοί, Δημόσιοι Λειτουργοί, υπάλληλοι Οργανισμών κ.λπ.), θα έπρεπε σήμερα κατά τον αυλογισμό των συντακτών της εγκυκλίου αυτής, όχι μόνο να μην πάρουν συντάξεις, αλλά και να απολυθούν όλοι!

Είναι λοιπόν φανερόν ότι, για ολόκληρο τον κρατικό μηχανισμό κατά την εφαρμογή των Νόμων της Εθνικής Αντίστασης, που πολ' ύσιστα ψήφισε και εφάρμοσε η σημερινή κυβέρνηση, δεν έγινε πούθενά και για καμιά κατηγορία, ανάλογη μεία.

Γιατί λοιπόν ο συμπατριώτης μας κ. Τσοβόλας, το κάνει, για ολιγαριθμη ομάδα ανασφαλιστων αγροτών, χωρίς να έχει και τέτοια ευχέρεια απ' το Νόμο;

Ποιός τον παρέσυρε να υπογράψει πέτοια διαφορετική και βολή εγκύκλιο... αλλά κι εντελώς ανηκανονική;

Γ' αυτό κύριοι αρχηγοί ό-

• ΣΥΝΕΧΕΙΑ ΣΤΗΝ 6η ΣΕΛ

Καν. Αμελ. Ιαν. Φρόντισον
Μ. Μπότσαρη 23. 44
454 44

Η αίρεσις του Μαρξισμού

Εον

ΟΥΤΕ ΠΥΛΑΙ ΑΔΟΥ

Ο μαρξισμός θέλει τον αφανισμό της Θρησκείας. Διατί τότε εις την κομμουνιστικήν Μόσχαν υπάρχει Ρωσικόν Πατριαρχείον;

Διότι εις τον πόλεμον του μαρξισμού εναντίον του Χριστιανισμού ο μαρξισμός ηττήθη. Το 1926 ο Ρώσος κομμουνιστής εκαυχόντο, ότι κατώρθωσαν να εκκρίψουν τον θρησκευτικόν αίσθημα από τον Ρωσικόν λαόν. Η δε πραγματι-

Α. Δ. ΔΕΛΗΜΠΑΣΗ

κότης απαντά. Και σήμερον, 54 έτη από τότε, εις την Μόσχαν υπάρχει το Ρωσικόν Πατριαρχείον, το οποίον ιδρύθη προ της κομμουνιστικής επαναστάσεως του 1917, ήτοι το 1589! Ο δε Ρωσικός λαός θρησκεύει εντόνως και μέχρι μαρτυρίου. Οι πρωτοφανείς διωγμοί του κομμουνισμού κατὰ των Χριστιανών απέτυχον. Η Εκκλησία δεν ηττήθη ούτε υπό της μαρξιστικής αίρεσεως. Αλλ' ούτε εις το μέλλον θα νικηθεί ποτέ. Διότι η Εκκλησία δεν ηττάται.

«Και πύλαι άδου ου κατισχύουσιν αυτής», είπε Κύριος Παντοκράτωρ (Ματθ. ιστ' 18).

«ΣΚΛΗΡΟΝ ΣΟΙ ΠΡΟΣ ΚΕΝΤΡΑ ΛΑΚΤΙΖΕΙΝ»

Ως προελέχθη, ο κομμουνισμός επιδιώκει την κατάρτησιν των εθνών. Διατί όμως υπάρχουν ακόμη έθνη, όπου ούτος επεκράτησεν;

Διότι ο μαρξισμός ηττήθη και από την φυσικήν ανάγκην της ανθρωπότητας να ισοπελίζεται εξ εθνών. Τόσον δε μεγάλη είναι εν προκειμένω η ήττά του, ώστε καταλύεται ήδη ο ίδιος υπό του εθνικού αισθήματος. Ο εθνισμός, λέγει ο μαρξιστής Μ. Τζίλας, κατατρώγει πας σάρκας του κομμουνισμού. Εάν ο μαρξισμός ηττάται υπό των συνήθων εθνών, πόσον μάλλον γίνεται τούτο υπό του αιωνίου Έθνους, ως ονομάζουν οι Άγιοι την Ορθόδοξον Εκκλησίαν.

«Σκληρόν σοι προς κέντρα λακτίζειν», λέγει ο Θεός, προς πάντα διώκην της αληθείας της Χάρτις και της ζωής (Πράξ. κοτ' 14).

ΚΑΙ ΑΝ ΘΕΡΑΠΕΥΣΗ

Ο μαρξισμός, εκτός των κακών, δεν έχει και καλά;

Τα λογζόμενα καλά του μαρξισμού είναι ιολιγώτερα των βεβαίων κακών αυτού, υπό των οποίων και καταλύονται. Διότι ταύτα χρησιμοποιούνται ως μέσα υπέρ των κακών μαρξιστικών σκοπών, εις την πραγματικωσιν των οποίων αποδεικνύονται παγίδες θανάτου. Το δε κυριώτερον, «ουδέν εστιν έξω πίστεως αγαθόν», λέγει ο άγιος Ιωάννης ο Χρυσόστομος. Επειδή ο μαρξισμός ως αίρεσις αρνείται την χριστιανικήν πίστιν, ουδέν αληθές καλόν δύναται να έχη. Τα καλά έργα των αιρετικών, λέγει ο αυτός άγιος, ομοιάζουν με άνθη λειψάνων νεκρών, διότι λείπει η πίστις, η

οποία είναι δια τα αγαθά έργα, ό,τι η ψυχή δια το σώμα. Και ιεάν υποστηρίχθ ότ ο μαρξισμός θεραπεύει κάποιαν ανθρωπίνην ανάγκην, πάλιν ουδέν αληθινόν όφελος προέρχεται παρά της δαιμονικής ταύτης αίρέσεως.

Διότι, «καν... θεραπεία δαίμων, μείζον κατέβλαψεν ή ωφέλησε», τονίζει ο άγιος Ιωάννης ο Χρυσόστομος.

ΚΑΘΥΣΤΕΡΗΜΕΝΟΣ

Ο μαρξισμός επικαλείται την ηρόδοσιν και υπόσχεται, όπως και η αίρεσις του χιλιαισμού, επιγίγειν παράδεισον. Και όμως, αποδεικνύεται καθυστερημένος. Έχει μείνει οπίω, εις το σφυρί και το δρεπάνι της παλαιάς εποχής. Την αλήθειαν αυτήν την ομολογούν και οι οπαδοί του. Ο Μ. Τζίλας λέγει ότι ο κομμουνισμός «δεν έχει να πη τίποτε το νέον εις τον λαόν». Όχι η αίρεσις, αλλά μόνον ο Θεός καινοποιεί. «Εγώ ποιώ καινόν», λέγει ο ίδιος (Ησ. 43, 19).

Η ΔΥΣΤΥΧΙΑ ΤΩΝ

Φανατικοί μαρξισταί φοβούνται, μήπως ο αιρεσιάρχης των Μαρξ σφαγιασθή από τον λόγον της χριστιανικής αληθείας. Ματαιώς όμως. Διότι, προ πολ-

λού χρόνου, «απέθανε... και ετάφη» ο άνθρωπος αυτός της αποστασίας, όπως αι ο πλούσιος της παραβολής (Λουκ. ιστ' 19-31). Και τώρα υπάρχει μετ' αυτού «εν βασάνοις», ο δυστυχής. Ο φυσικός θάνατος ενέκρωσε το σώμα του. Ο δε Διάβολος εσφαγίωσε την ψυχήν του, δια του μαρξιστικού ψεύδους και των αμετρήτων σφαγών και φόνων, που προξενεί τούτο εις την οικουμένην.

Την αυτήν τύχην έχουν και οι οπαδοί της αιρέσεώς του, όπως π.χ. ο Στάλιν. Εις ενάρετον και ηλικιωμένον ιερέα αποκαλύφθη δι' οράματος το μαρτύριον του τελευταίου, ως εξής: Είδε, μετά τον θάνατον του Στάλιν, την ψυχήν του υπηλά, άνωθεν ιερού ναού. Ητο τιμωρημένος να ευρίσκει επί πυρός. Ίστατο επί νέφους πυρακτωμένου, ενώ πέριξ αυτού εφέροντο άλλα παρόμοια νέφη. Ταύτα εξετίνασσαν εναντίον του πυρ, εκείνος δε έκραζε βασανιζόμενος. Η θυγάτηρ του Σβετλάνα ομλεί περί της τραγικής αγωνίας των επιθανάτιων σπυριών του Στάλιν. «Θάνατος αμαρτωλών πονηρός», λέγει η Αγία Γραφή (Ψαλμ. 33, 22).

(Συνεχίζεται)

ΝΕΑ ΒΙΒΛΙΑ

Αναμνήσεις και βιώματα

Φανής Θεοδωρίδου:
Εσσσαλονίκη 1988

Με την άδεια της εκδότριας κας Φανής Θεοδωρίδου, αρχίζομεν από του παρόντος φύλλου δημοσιεύοντες κείμενα «περί Εθνικής Αντιστάσεως».

ΕΘΝΙΚΗ ΑΝΤΙΣΤΑΣΗ

Αον

Είναι μέρες τώρα, που ο Κωστής περιτριγυρίζει τον παππού. Νευρικός, αναποφάσιτος, κάτι πάει να πει κι όλο το μετανοιώνει. Μπαίνει βγαίνει, όλα τον πειράζουν. Κάτι θέλει, μα τι θέλει.

Τα μάτια του παππού φαίνονται να είναι προσηλωμένα στην εφημερίδα του, μα σίγουρα παρακολουθεί το φέροσμο του Κωστή. Περιομένει ν' αρχίσει πρώτος την κουβέντα. Σ' ένα παλληκαράκι πρώτης Λυκείου, δεν μπορείς να φερθείς άπο, όπως κι ας είναι και εγγονός σου κι ας φέρεται και τ' όνομά σου.

Αυτό το παιδί φέτος

έχει αλλάξει. Όλο αντριρήσεις είναι, όλο ερωτήσεις κάνει. Κι όλο μιλάει για τον καινούργιο τους φιλόλογο.

Νέος, έξυπνος, ενημερωμένος, ελεύθερο πνεύμα. Ούτε πού νοιάζεται για την «ύλη». Συζήτηση και πάλι συζήτηση. Τελευταία μάλιστα, τον φρονιάζουν και με το μικρό του όνομα. «Γιάννη» τον ανεβάζουν «Γιάννη» τον κατεβάζουν. Αυτό θα πει ελεύθερο κι αδέσμευτο μυαλό.

Πολλές φορές τα είπε ο Κωστής αυτά στους δικούς του. Μα γιατί ιδιαίτερα γυροφέρνει τον παππού, κανείς δεν ξέρει. Σήμερα όμως τον πλησίασε και απότομα,

μα πολύ απότομα, του είπε:

— Παππού, τί έκανες σού στα χρόνια της Εθνικής Αντίστασης; Τί πρόσφερες; Τί θέση πήρες; Σας άφησε η εκκλησία να αντισταθείτε στον κατακτητή ή σας ξεφορτίσε το «αγαπάτε τους εχθρούς ημών» και τα παρόμοια; Ο Γιάννης, τρεις μέρες μας μιλάει τώρα, για την προσφορά των συντρόφων του.

Εσύ παππού, όλοι οι δικοί σου, τί έχετε να πείτε;

— Στάσου παιδάκι μου. Πάρε και μια ανάσα. Δεν μας κνηγάει κανένας. Τρεις μέρες, είπες, σας μιλούσε ο κύριος καθηγητής σας για την Εθνική Αντίσταση; Δεκατρείς, εικοσιτρείς, τριαντατρείς μέρες θα σου μιλήσω εγώ. Αν αυτός σπούδαζε τώρα, εγώ στα μούρα εκείνα χρόνια σπούδασα.

— Ό,τι έχεις να πεις, πέστο τώρα, γιατί η συζήτηση στην τάξη συνεχίζεται.

— Πιστεύω να σας είπα, παιδί μου, ότι η Εθνική αντίσταση στην Ελλάδα, άρχισε την πρώτη μέρα, την πρώτη στιγμή, που πάτησαν οι Γερμανοί τον τόπο μας. Την άρχισε ο Αρχιεπίσκοπος Χρύσανθος. Άκου να δεις πώς έγινε: Όταν ο στρατάρχης φον Στούμμε, ο στρατηγός Σέρνερ και όλοι οι άλλοι Γερμανοί αξιωματικοί μπήκανε το μεσημέρι της 27ης Απριλίου 1941 στην Αθήνα και τους παρέδωσε την πρωτεύουσα των Αθηναϊκών αρχών τυπικά την πόλη, έλειπε από αυτήν ο Αρχιεπίσκοπος Χρύσανθος. Ο Στρατάρχης, το ίδιο απόγευμα πήγε προσωπικά στο σπίτι του, να τον ρωτήσει, γι' αυτήν την απουσία. Ο ασύγκριτος εκείνος ρασοφόρος, απάντησε: «Ο Αρχηγός της Ελληνικής Εξέλισης δεν παραδίδει την πρωτεύουσα της πατρίδος του εις ουδένα ξένον. Ο Αρχηγός της Εκκλησίας ένα μόνο καθήκον έχει. Να φροντίσει για την απελευθέρωσή της. Μη ξεχνάτε, ότι ο λαός αυτής της χώρας αγωνίστηκε με πραγματική πίστη για την ελευθερία του και την ουδετερότητά του. Υπάρχουν κατακτηταί, αλλά όχι κατακτημένοι».

Έτσι, από την πρώτη μέρα ο Χρύσανθος πήρε άξια τη θέση του πνευματικού ηγέτη του σιλα-

Πικρόν παράπονον

Τον συνάντησα στο περίπτερο, πηγαίνοντας ν' αγοράσω μια εφημερίδα, να παρακολουθεί τους τίτλους των εφημερίδων που όλες αναφερόταν στους τέσσερις Έλληνες κρατουμένους στην Άγκυρα, και στις προσπάθειες που καταβάλλει η κυβέρνηση αλλά κι ολόκληρος ο Ελληνικός λαός, ανεξαρτήτως πολιτικής τοποθετήσεως, για την απελευθέρωσή τους.

Τον γνωρίζω τώρα και δεκατέσσερα χρόνια, από τότε που δραπέτευσε από τους Αγίους Σαράντα Β. Ηπειρόν, και κολυμπώντας με την ψυχή στο στόμα, έφθασε στην Κέρκυρα και τελικά κατέληξε στα Χανιά, όπου παντρεύτηκε και δημιούργησε οικογένεια.

Πιάσαμε την κουβέντα και με πικρό παράπονο μου λέει:

«Θαυμάζω τους Έλληνες από κυβερνητικούς παράγοντες, κοινοβουλευτικές ομάδες, αλλά το λαό, που δεν λογάριεσαν κόπο, χρόνο, έξοδα, αλλά και κίνδυνο «αναρτώντας πανό μέσα στα τουρκικά δικαστήρια», κάτι πρωτοφανές και για ελεύθερες και δημοκρατικές χώρες. Κι όλα αυτά «προς τιμήν τους», για να συμπαρασταθούν σε καταπιεζόμενους και καταδικαζόμενους από ομοφύλους και ομοθρήσκους τους Τού-

κους. Ζηλεύω όμως τους απογόνους του Μωάμεθ του Πορθητού, του Χοϊνδριν Μπαρμπαρόσα, του Δράμαλη, του Κεμάλ Ατατούρκ, του Αττίλα και

χιλιάδων άλλων σφαγέων του Ελληνισμού, για την υποστήριξη που έχουν από ολόκληρο τον Ελληνικό λαό και πολιτεία.

Οι αγωνισταί της Εθνικής Αντιστάσεως τίμησαν την Επέτειο του Γοργοποτάμου

ΠΟΛΛΟΙ ΑΝΤΑΡΤΕΣ ΤΟΥ ΖΕΡΒΑ ΚΑΙ ΑΛΛΩΝ ΟΡΓΑΝΩΣΕΩΝ

Παρ' όλο το κρύο που επικρατούσε, δύο χιλιάδες και πλέον αντάρτες των ΕΟΕΑ - ΕΔΕΣ και άλλων εθνικών οργανώσεων, έδωσαν το «παρών» την Κυριακή 11 Δεκεμβρίου 1988 στο Γοργοπόταμο, για να τιμήσουν τη μνήμη των συμπολεμιστών τους και την 46η επέτειο, της ανατίναξης της γέφυρας Γοργοποτάμου.

Στον εορτασμό που έγινε με πρωτοβουλία του Πανελληνίου Συνδέσμου Αγωνιστών Εθνικής Αντιστάσεως ΕΟΕΑ - ΕΔΕΣ «Ναπ. Ζέρβα», παρευρέθησαν και εκπρόσωποι άλλων εθνικών οργανώσεων, του 5/42 Συντάγματος Ψαρού, ο στρατηγός κ. Ντούρος, των ομάδων Πελοποννήσου του Αντών - Τσαούς, της θρυλικής Λέας Καρα-

γιάννη και άλλων ομάδων εξ ολοκλήρου της Ελλάδος.

Τον πανηγυρικό της ημέρας εξεφώνησε ο στρατηγός κ. Φραντζεσκαρός, ο οποίος εξήρε τη θυσία και το θάρρος των αντάρτων του Ζέρβα και την έκβαση του πολέμου, που είχε στη Μέση Ανατολή η ανατίναξη της γέφυρας του Γοργοποτάμου. Στη συνέχεια απηύθυναν χαιρετισμό, εκ μέρους της Επιτροπής Αγώνος, ο πρώην εισαγγελέας, δικηγόρος κ. Βασίλ. Παππάς και εκ μέρους των γυναικών η κ. Μάχη Μακρή.

Εν συνεχεία κατετέθησαν πολλά στεφάνια.

Έλαμψαν με την απουσία τους η πολιτεία, ο Στρατός και ο Δήμαρχος Λαμίας, παρ' ότι εκλήθησαν.

Πριν 17 χρόνια καταδίκασαν οι Αλβανοί σε δέκα χρόνια φυλακή τον αδελφό του πατέρα μου, όπου και πέθανε από τα βασανιστήρια.

Επίσης, τον πατέρα μου σε έξι χρόνια, και εν συνεχεία σε εξορία όπου βρίσκεται μέχρι σήμερα. Εγώ πρόλαβα να φύγω και η μητέρα μου πέθανε από τη στενοχώρια της. Και όλα αυτά επειδή υπήρχαν «απόνοιες» για τα φιλελληνικά μας αισθήματα.

Ποιά η συμπαράσταση του Ελληνισμού προς εμάς, τους απογόνους του Αρσάκη, Ζαπέων, Σινάδων, Χατζημιχάλη, Νταλιάνη, Σπυρομήλιου και χιλιάδων άλλων επώνυμων και ανώνυμων ευεργετών και αγωνιστών που προσέφεραν και θυσίαστηκαν για την πρόοδο και την ελευθερία της Πατρίδος;

Εγώ, μη βρίσκοντας λόγια να δικαιολογηθώ ως Έλληνας στο φίλο μου το Θανάση, έφυγα αποχαϊδεύοντας τον με σχισμένο το κεφάλι από «τροπή», την οποία έπρεπε να αισθάνεται κάθε Έλληνας για την αδιαφορία μας στο δράμα των αδελφών μας Βορειοηπειρωτών.

10.11.1988

ΦΑΤΣΕΑΣ ΙΩΑΝΝΗΣ

Πρόεδρος Κοινότητας

Νεοκούρου Χανίων

• ΣΥΝΕΧΕΙΑ ΣΤΗΝ 5η ΣΕΛΑ

Η ιστορική αλήθεια

Η αποφυλάκιση ηγετών
του Κ.Κ.Ε. κατά το έτος 1941

(7ον)

Είς τη νοελίδα 176, το περιοδικόν «Τόττε» (αριθ. 24, Ιανουάριος 1984), παραθέτει έκθεσιν — «κομματικό ντοκουμέντο», όπως την αποκαλεί— του μέλους του Γραφείου Μακεδονίας — Θράκης, Θ. Κρόκου (Μιχάλης):

«Το κίνημα της Δράμας εξέσπασε στις 25.9.1941. Οι ομάδες Τσαλ-Νποζ κατέβηκαν και «κωσαν» την Αστυνομία που Δοξάτου. Το Μπαζ-Νταγ Δράμας κατέβαινε για τη Δράμα. Ομάδες που υπήρχαν μέσα στην πόλη, ξεσηκώθηκαν κι αυτές. Της Προσωπικής κατέβηκαν στα χωριά του Κάμπου, προς Ροδολίβος. Όλοι, στα χωριά, είχαν ξεσηκωθεί με το μέρος των ανταρτών (...) Γύρισα πίσω στην Καβάλα και σε δυο μέρες ήλθε σύνδεσμος με σημείωμα του Π. Χαμαλίδη, που με καλούσε στο βουνό. Όταν αντίκρισα τον Π. Χαμαλίδη στο βουνό, με ρώτησε αν οπλοφορούσα. Ήταν με τρεις άλλους αγνώστους οπλισμένους. Τον ρώτησα από πού πήρε την εντολή να κάνει το κίνημα και τι λόγο θα δώσουμε αύριο στο Λαό και στο Κόμμα. Μου απάντησε θυμωμένα, ότι δεν είζω ούτε μια σφαίρα πιστολιού».

«Συμπέρασμα δικό μου: Ο Χαμαλίδης δεν είχε κόψει επαφή με τους αστυνομικούς Βουλγάρους και φαντάρους και τον έπεισαν να κάνει το κίνημα. 1) Διότι, όπως διαπιστώθηκε αργότερα, από έρευνες που έκανα στους δρόμους της Δράμας, ελάχιστα πτώματα Ελλήνων πολιτών βρέθηκαν, ενώ Βουλγάρων στρατιωτών, αστυνομικών και που διοικητή της ΟΧΡΑΝΑ βρέθηκαν πολλά και μάλιστα σε σημεία που να φαίνονται (όπως στις πλατείες). 2) Από την άλλη πλευρά είχαν οργανώσει ειδικές ομάδες, οι οποίες γύριζαν τα οδομακροδονικά χωριά (Δράνοβο - Βίστιανση - Πλεύκα - Κρίνσοβο) και όπλιζαν ομάδες που φρόντιζε ότι ήσαν από πριν οργανωμένες και που αυτές κάναν τα πιο πολλά εγκλήματα στα χωριά της Δράμας. Από τα παραπάνω έβγαλα το συμπέρασμα, ότι ο Χαμαλίδης έπεισε σε προδοκία στημένη της Βουλγαρικής ΟΧΡΑΝΑΣ, για να χτυπήσουν τις οργανώσεις μας που ήταν μαζικές. Στην Καβάλα, Σέρρες, Ξάνθη, δεν έγινε σχεδόν τίποτε, γιατί ραπήσαμε την κατάσταση». (Αρχεία Κ.Κ.Ε., Αυτοβιογραφία Κρόκου Θ.).

Η ευθύνη, όμως, δεν βαρύνει μόνον τον Χαμαλίδη, αλλά ολόκληρον το Κ.Κ.Ε., το οποίο, με το Μακεδονικό Γραφείο του, εις το οποίον είχαν αποσταλεί οι περισσότεροι εκ των 27 αποφυλακισθέντων της Ακροναυπλίας, διηύθυνεν, ως

ανωτέρω περιγράφεται, την όλην προεργασία δια την εξέγερσιν εις την περιοχήν, παρά την προσπάθειάν του να καταλογίση την ευθύνην αυτήν εις στελέχη του. Ούτω, το περιοδικόν «Τόττε», (πάντοτε εις το τεύχος Ιανουαρίου 1984) γράφει:

«Όλοι, μετά τα γεγονότα, έπεισαν να το καταδικάσουν.

Λέσχη Θεσσαλονίκης.

Κομμουνιστικά στελέχη της Θεσσαλονίκης, είχαν συλληφθή παρά των Γερμανών και εκρατούντο εις το στρατόπεδον «Παύλου Μελά», δια την προαναφερθείσαν εξέγερσιν εις την Ανατολικήν Μακεδονίαν και Θράκην το φθινόπωρον του 1931. Προς τόνωσιν της εξαπλώσεως του Ε.Α.Μ. εις Μακεδονίαν, η οποία είχε απο-

Υπό ΓΕΩΡΓΙΟΥ ΛΥΓΕΡΑΚΗ

Τ. Νομάρχου - αγωνιστού του ΕΔΕΣ

Και φυσικά σαν αιτία της σφαγής θεωρήσαν την εξέγερση. Ο παλιός πολιτικός κόμος, επιτροπές και παράγοντες έφριξαν το ανάθεμα στους επαναστάτες. Και το Κ.Κ.Ε., κάτω από την αφορήτη πίεση, δεν πήρσε διαφορετική στάση. Οδηγήθηκε σε μία συνολική καταδίκη του κινήματος. Αλλά α-είζει στο σημείο αυτό να παραθέσουμε την άποψη του Θ. Χατζή: Πριν απ' όλα η Κ.Ε. θα έπρεπε να δη πως η εξέγερση της Δράμας δεν ήταν κάτι καινούργιο, πρωτοφανές σε επαναστατικές καταστάσεις. Η ιστορία των επαναστάσεων είναι γεμάτη από παραδείγματα ηρώων Εσπασμάτων, σχεδόν κομμάτι επανάσταση δεν έγινε χωρίς παρόμοια Εσπασματα».

Το ίδιο, όμως, περιοδικόν, ιδού τι γράφει δια τον σχεδιασμόν της εξέγερσεως αυτής: «Η αργάνωση της αντίστασης προχωρούσε συστηματικά. Βέβαια όλη αυτή η προεργασία δε σημαίνει ότι είχε σχεδιασθεί αυτό που επακολούθησε, γιατί άλλο πράγμα είναι η αποσπασματική δράσις και άλλο η ταυτόχρονη ένοπλη εξέγερση σε εκτεταμένη περιοχή. Για να γίνει κατορθωτό να επιτύχει μια τέτοιου είδους ενέργεια πρέπει πέρα από τους συσχετισμούς δυνάμεων (που πρέπει να είναι ευνοϊκοί για τους εξεγερμένους) να υπάρχει και συνέχεια. Να έχει σχεδιασθεί (και να υπάρχουν όροι για να υλοποιηθεί) αυτό που θ' ακολουθήσει. Και απ' ό,τι στοιχεία υπάρχουν, θγαίνει το συμπέρασμα ότι ακριβώς αυτό το δεύτερο σκέλος είχε αγνοηθεί παντελώς. Βέβαια και όσον αφορά τους συσχετισμούς δυνάμεων μάλλον δεν έγιναν σοβαροί υπολογισμοί».

Αλλά η περίπτωσης της τοιαύτης αποφυλάκσεως των 27 στελεχών της Ακροναυπλίας δεν είναι μοναδική. Βραδύτερον, όταν είχαν ιδρυθή το Ε.Α.Μ. και εξηλούτο εις ολόκληρον την Ελλάδα, παρομοίαι πράξεις εσημείουτο και από κομμουνιστικά στελέχη εις Θεσσαλονίκην, όπου τον ρόλον της Βουλγαρικής προεθείας Αθηνών έπαιξαν η Βουλγαρική

πύχει λόγω του ότι υπήρξε γενική η κατακραυγή του πληθυσμού συνεπεία των επαναστατικών κινήματων του 1941 και των εξ αυτών προερών επιπειν εις θάρος του Ελληνικού πληθυσμού, οι ακόλουθοι κρατούμενοι κομμουνιστάι, υποβάλλοντες δήλωσιν ότι «είχαν την Βουλγαρικήν εθνικήτητα» και ότι «εξ αιτίας τούτου κατηγορήθησαν υπό των Ελληνικών Αρχών ως κομμουνιστάι και φυλακίσθησαν», παρεμβάσει της Βουλγαρικής Λέσχης Θεσσαλονίκης, απλευθερώθησαν. «Προδοτική δράσις Ε.Α.Μ. — Ε.Λ.Α.Σ. κατ' την κατοχήν», έκδοσις Υφυπουργείου Τύπου και Πληροφοριών, σελίς 93 και 94): 1) Δέλιος Παπανεδέργος (προφανώς πρόκειται δια τον Στέλιον Παπανεδέλλον, αποφυλακισθέντα με όμοιον τρόπον από Ακροναυπλίαν). 2) Κων/νος Δέλιος, 3) Σωτήριος Μπαλιντάς, 4) Ιωάννης Στάκης ή Τραϊνάς, 5) Χρήστος Αναστασιάδης, 6) Χρήστος Παρασκευάς, 7) Φώτιος Λιακούσης, 8) Στέφανος Μπαρτζής, 9) Γεώργιος Δήμιος, 10) Πέτρος Παπαδόπουλος, 11) Ιωάννης Σερέτης, 12) Χρήστος Παπαστάϊκος και πολλοί άλλοι.

Θα ήρπει να υπομνησθή ότι από του θέρους του 1942, παρουσιάσθη απροκαλύπτως, ηλέον, η στενή συνεργασία των Ελλήνων κομμουνιστών μετά της Βουλγαρικής προπαγάνδας με το σύνθημα της αυτονομίσεως της Μακεδονίας. Το επίσημον όργανον του Μακεδονικού Γραφείου του Κ.Κ.Ε., «Λαϊκή Φωνή» εις το υπ' αριθ. 16 φύλλον του της 22ας Αυγούστου 1942 και υπό τον τίτλον: «Για το φωμί και την ζωήν», έγραφεν:

«Καλούμε στον αγώνα όλους τους Έλληνες εργάτες, αγρότες, Εθραίους, Μακεδόνες, Βλάχους και Αλβανούς, γιατί όλοι πεινάμε και υποφέρουμε». Δηλαδή το Κ.Κ.Ε., συμφοούμενον προς τα Βουλγαρικά συνθήματα περί αυτονομίσεως, έκομε σαφή διαχωρισμόν μεταξύ Ελλήνων και Μακεδόνων.

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΛΥΓΕΡΑΚΗΣ
(Συνεχίζεται)

Εγινε στο Πετροβούνι

Μνημόσυνο των νεκρών
του αυτοκινητικού
δυστυχήματος
της 22^{ας} Δεκεμβρίου 1958

Ένα κατάλευκο Πετροβούνι σκεπασμένο από 60 πόντους χιόνι, δέχτηκε εκατοντάδες συγγενείς των 29 νεκρών του αυτοκινητικού δυστυχήματος της 22 Δεκεμβρίου 1958.

Στον κεντρικό ναό της Αγίας Παρασκευής, μετά τη Θεία Λειτουργία, εψάλη το καθιερωμένο μνημόσυνο από τους εφημερίους Πετροβουνίου και Ποτιστικών.

Στη συνέχεια μια φάλαγγα από αυτοκίνητα, με αλυσίδες, πάνω στο παγωμένο χιόνι, κατέβηκε στην καταραμένη στροφή, όπου περίμεναν και άλλοι συγγενείς για να ριχθεί το τρισάγιο μπροστά στο αναγεγνέν μνημείο.

Ήταν μια συγκινητική στιγμή, διότι για πρώτη φορά μετά 30 χρόνια συγκεντρώθηκαν όλοι οι συγγενείς στον τόπο που τα προσφιλή των προσώπα άρρησαν την τελευταία τους πνοή.

Τότε η κάθε οικογένεια πήρε το νεκρό της ή τους νεκρούς της για να τους κλάψει και να τους θάψει. Τώρα όλοι μαζί, χάρις στην πρωτοβουλία

των προέδρων και κυρίως των Χουλιαράδων, Μιχαλιτσίου και Πετροβουνίου, συγκεντρώθηκαν, και ήταν όλοι, βουβοί, διότι αναπολούσαν τις τραγικές εκείνες στιγμές της 22ας Δεκεμβρίου του 1958.

Παρών, και τα 3 παιδιά του μοιραίου οδηγού Τσέκα, από τον Παρακλάμο. Παρόντες και οι ιερείς των γειτονικών κοινοτήτων.

Όλοι έρριξαν μια ματιά στο χάος που τους άρπαξε τη μάνα, τον πατέρα, τον αδερφό την αδερφή, τον συγγενή, το φίλο, το χωριανό.

Την απέραντη νεκρική σιγή του χιονισμένου τοπίου, κάλυψε η φωνή του παπα - Λευτέρη, που άρχισε.

Μπροστά τους το μνημείο, εντελώς απλό, από πέτρα της περιοχής, που την έβαψαν με αίμα και είναι διπλό.

Το ένα σκέλος τύπου προσκυνηταρίου με κανδήλα που όλοι περνώντας θα την ανάβουν για να καίει για χείνους, και το άλλο σκέλος, στήλη στην οποία τοποθετήθηκε

μια μαρμαρίνη πλάκα που γράφει:

ΓΙΑ ΝΑ ΘΥΜΟ-
ΜΑΣΤΕ ΑΥΤΟΤΣ
ΠΟΥ ΣΚΟΤΩ-
ΘΗΚΑΝ ΣΤΙΣ
22-12-1958 ΑΠΟ
ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΙΚΟ
ΑΤΣΤΥΧΗΜΑ.

Στην πλάκα τοποθετήθηκαν τα ονόματα τα οποία σαν μνημόσυνο τα αναφέρουμε ως έχουν:

ΜΑΤΣΟΤΚΙΟΥ

Βασίλειος Α. Καλόγηρος, 30 ετών
Σταυρούλα Β. Καλόγηρου, 27 ετών
Αθανάσιος Χ. Λάνταβος, 24 ετών.

ΜΙΧΑΛΙΤΣΙΟΥ

Ελευθερία Ι. Αλεξίου 14 ετών
Φωτεινή Κ. Βλάχα, 43 ετών
Χρυσούλα Κ. Βλάχα, 14 ετών
Χρήστος Θ. Καλαμπόκης, 58 ετών
Ανθούλα Χ. Καλαμπόκη, 13 ετών
Βασιλική Ε. Καλαμπόκη, 14 ετών

• ΣΥΝΕΧΕΙΑ ΣΤΗΝ 4η ΣΕΛ.

Αντίσταση - Γοργοπόταμος
Συμφιλίωση - Τηλεόραση

Στη γιορτή του Γοργοπόταμου της Ενωμένης Εθνικής Αντίστασης, είδαμε ζωντανή τη συμφιλίωση. Έναν ανάρτη του Ζέρβα και έναν του Βελουχιώτη.

Τον έναν φυλακή ποδότη, τον άλλον φύλακα ελεύθερο.

Στα βουνά είχαν βγει και οι δυο, στο Γοργοπόταμο και οι δυο. Εκεί γνωρίστηκαν και με-
τά στη φυλακή.

Ο ΕΛΑΣΙΤΗΣ μέσα, ο ΕΔΕΣΙτης έξω ελεύθερος, φύλακας που πρώτου ΕΛΑΣΙτη.

Τι μας λέει αυτό για συμφιλίωση;

Να ιδούν οι νεώτεροι, ότι πο-
λέμησαν και οι δυο Είσοι.

Έτσι γίνεται η συμφιλίωση.

Δεν έβρω γιατί δικάστηκε ο ΕΛΑΣΙτης. Ο πόπος τον έβρει και η δικαιοσύνη. Γιατί όμως νάχει ψευδώνυμο (Λάμπρος). Γιατί σχεδόν όλοι οι ΕΛΑΣΙτες είχαν σχεδόν ψευδώνυμα και οι άλλοι όχι; απάντια;

Μας είπε ότι πήγε σε έναν

θείο του παλιό κομμουνιστή, τον ρώτησε για τα αντίδικα και που είπε επί λέξει: «Έβρω πως σκέπτεσαι, έβγα στο βουνό», στον ΕΛΑΣ ασφαλώς.

Μήπως αυτό μας λέει ότι βγήκε από ιδιολογία, για συγκριμένο σκοπό και όχι από πατριωτισμό, όπως νομίζω ότι βγήκαν των άλλων οργανώσεων;

Δεν βρέθηκαν δυο άλλοι σχετικοί από άλλο χώρο, να δείξουν τη συμφιλίωση και αυτό σημαίνει πάθος, διαίρεση;

Ο λαός θέλει τη συμφιλίωση και αυτό δεν νομίζω να γίνεται με αυτόν τον τρόπο. Ούτε με τα σγκαλίσματα τώρα των μεγάλων τότε αρχηγών στρατού και συμμοριτών.

Ούτε με πόρκα και παράγκες στο Γράμμο.

Ούτε να δείχνει η τηλεόραση τον έναν αρχηγό των αντάρτικων ομάδων κατοχής και τον άλλο σε κάθε γιορτή του Γοργοπόταμου μόνο, και σε

κλάσμα δευτερολέπτου.

Δεν ήταν ένας αρχηγός μόνο η αντίσταση και πόν δείχνει τακτικά, ήταν πολλοί. Δεν γύρισε καθόλα ο Ζέρβας τα βουνά της Ρούμελης και της Ηλείας, ο Παπαϊωάννου, ο Στέλιος Χατζάς, αρχηγός του ιστορικού Βάλτου, με αξιόλογες μάχες κατά του εχθρού, ο Πυρομάγλου, ο Αγόρος, ο Μαντουβάς, ο Σπαρτιάτης του Ξεροβουνίου Αλέκος Παπαδόπουλος και πόσοι άλλοι, ένας μόνο ήταν.

Συμφιλίωση με μονόπλευρη προβολή γίνεται;

Και ένα σχόλιο το βράδυ της γιορτής. Ότι πήρε και ο Ζέρβας μέρος στην ανατίναξη.

Γιατί να το πει έτσι ανάποδα; Και γιατί διόταζε ο Άρης και αποφάσισε την τελευταία στιγμή και όπαι που είπε ο Ζέρβας θα αποφασισώ μόνος μου την ανατίναξη, μπορεί να μην το ξέρει ο κύριος. (Αν ε-

• ΣΥΝΕΧΕΙΑ ΣΤΗΝ 4η ΣΕΛ.

Εγινε στο Πετροβούνι

Μνημόσυνο των νεκρών του αυτοκινητικού δυστυχήματος της 22ας Δεβρίου 1958

● ΣΥΝΕΧΕΙΑ ΑΠ' ΤΗΝ 3η ΣΕΛ.

Μιχάλης Κ. Κοσμάς,
23 ετών

Φρειδερίκη Γ. Κρικώ-

νη, 12 ετών

Βασίλειος Κ. Λαγός,

50 ετών

Μαρία Β. Λαγού, 49

ετών

Σταυρούλα Β. Λαγού

16 ετών.

ΜΟΤΖΑΚΑΙΩΝ

Κώστας Α. Σιόντης,
40 ετών.

ΠΑΡΑΚΑΛΑΜΟΤ

Νικόλαος Θ. Τσέκας,
49 ετών, (ο μοιραίος ο-
δηγός).

ΠΕΤΡΟΒΟΥΝΙΟΤ

Νίκη Κ. Κωστή, 19

ετών

Ευτυχία Γ. Πρέντζα,

20 ετών

Σπύρος Κ. Πρέντζας,

53 ετών

Γεωργίτσα Σ. Πρέν-

τζα, 48 ετών

Μαρία Σ. Πρέντζα, 15

ετών

Ευάγγελος Γ. Πρέν-

τζας, 56 ετών

Ευθαλία Ε. Πρέντζα,

18 ετών

Δημήτριος Γ. Τάσης,

32 ετών

Αικατερίνη Δ. Τάση,

30 ετών.

ΠΡΟΣΗΛΙΟΤ

Βασίλειος Σ. Κυρια-

ζής, 48 ετών.

ΧΟΤΛΙΑΡΑΔΩΝ

Όλγα Κ. Μαστορά-

κη, 53 ετών

Κώστας Γ. Σιόντης,

24 ετών.

ΧΡΗΣΤΩΝ

Χρήστος Κ. Γκεσού-

λης, 17 ετών.

Πριν το ΑΙΩΝΙΑ Η

ΜΝΗΜΗ, ο πρόεδρος

Πετροβουνίου, εκ μέρους

της Επιτροπής Ανεγέρ-

σεως και των οικογε-

νειών των νεκρών, μίλη-

σε και τόνισε ότι αυτό έ-

γινε εις ανάμνησιν των

αδικασκοτωμένων, με δα-

πάνη και μόνο των οικο-

γενειών.

Όλοι συνεχάρησαν

τους πρωτοστατήσαντες.

Υπεδείχθη στον πρόε-

δρo Πετροβουνίου να με-

ριμνήσει να φυτευθούν

γύρω από το μνημείο τό-

σα κυπαρίσσια, όσα και

οι νεκροί.

ΑΙΩΝΙΑ ΤΟΥΤΣ Η ΜΝΗΜΗ

Α. Κ. Μαστοράκης

Αντίσταση - Γοργοπόταμος Συμφιλίωση - Ήπλεόραση

● ΣΥΝΕΧΕΙΑ ΑΠ' ΤΗΝ 3η ΣΕΛ

φωτισθώ θα το πω γιατί). Ο

λαός θέλει να συγχωρέσει τα

παλιά, την καταστροφή, όχι να

την ξεχάσει, δεν μπορεί αυ-

τός που τα έζησε, δεν τον α-

φήνουν. Ο νέος τότε του 1940

- 1950, ο πονεμένος, ο ανάπη-

ρος, ο κατεστραμμένος από τους

δυο - τρεις γύρους της εθνικής

ευφορίας. Και δεν μπορούν αυ-

τοί του 3ου γύρου να καμαρώ-

νουν για εθνική αντίσταση αυ-

τοί... Οι άλλοι ναι, έκαναν και

αντίσταση, δεν πήραν τα όπλα

το 1946-49 κατά του επιση-

μου κράτους.

Στα Δεκεμβριανά είχαν πα-

ρασαυθεί πολλοί, είχαν μπλέξει

χωράει συγχώρεση σε πολλούς.

Άρχισε γρήγορα αυτή η εκ-

στρατεία, κατά τη γνώμη μου.

Βρισκόμαστε πολλοί ακόμη

στη ζωή, που ζήσαμε τότε τα

μούρα και αγύριστα χρόνια και

δεν δεχόμαστε διασπρεβλώσεις.

Μη μας εξαναγκάσετε να γί-

νουμε κήρυκες.

Δεν γίνεται συμφιλίωση με

τηλέραση που αναμοχλεύει

και ερεθίζει με νοήματα υπέρ

της μιας πλευράς. Όχι, είναι

δηλητήριο στους νέους. Ούτε

με τις κομματικές εκλογές στα

σχολεία, μέχρι νηπιαγωγεία.

Ούτε με τα κομματικά γραφεία

το ένα απέναντι στο άλλο και

ιδίως στα χωριά.

Και το χειρότερο: το χαρτί

της οργάνωσης του κάθε γρα-

φείου, το τί πιστεύει ο κάθε

υποψήφιος, για όποια εργασία

από κάθε κόμμα ή χρώμα, πρί-

σιν, μπλε, κόκκινο κ.λπ., ότι

κι αν είναι, να φτάνει να κα-

παργει και πυχίο!

Όχι αυτή την αρμοδιότητα,

όχι αυτό το δικαίωμα τα γρα-

φεία για τα παιδιά μας, όχι

παρακλήσεις για συχωροχάρτι.

Μόνο με καλές πράξεις, σω-

στές, δίκαιες, εμερόληπτες σι-

γά - σιγά γίνεται η συμφιλίωση.

Και όχι απ' τα παράθυρα οι

διορισμοί, μόνο απ' την πόρ-

τα. Και όποιος μπορεί και ανε-

βαίνει τα σκαλιά, ο άξιος.

Αυτά τα λίγα εε αφορμής

των δύο φίλων και της γιορ-

τής, την Αντίσταση - Συμφιλίω-

ση και προπαντός την ήπλεό-

ραση.

ΧΡ. ΣΑΛΤΟΣ

Φλωριάδα Βάλτου

ΕΠΙΣΤΟΛΑΙ

Μνημόσυνο για την ομαδική σφαγή αγωνιστών στα «Τραπέζια» Νιγρίτης

Κύριε Διευθυντά,

Στις 27 Νοεμβρίου 1988, ημέρα Κυριακή, έγινε στην τοποθεσία «Τραπέζια» της περιοχής Νιγρίτης, το ετήσιο μνημόσυνο, για την ομαδική σφαγή ογδόντα (80) αγωνιστών της αθηναϊκής Εθνικής Αντιστάσεως, από τον Ε.Λ.Α.Σ. και τους συμμά-



χους του Βουλγάρους, κατά το τέλος του έτους 1944.

Την επιμνημόσυνη δέηση πάνω στον ομαδικό

Να επανέλθει η σημαία με τους Τρεις Ιεράρχες στα σχολεία της Ελλάδος

Διαβάσαμε άρθρο με τίτλο «ο ΑΠΟΛΗΨΗ ΤΗΣ 28ης ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ» και θαυμάσαμε το θάρρος του αρθρογράφου σας Α. Κ. Μ. με τις υπέροχες επισημάνσεις του για τους πανηγυρικούς, το σηματοστολισμό και τις παρελάσεις.

Εμείς σπαμοτούμε για σήμερα στη σημαία παρελάσεως των

σχολείων μιας με απλή και σταθερή πρόταση.

Μέχρι την 7ετία, όλα τα σχολεία της Ελλάδος μας είχαν σημαία με τους τρεις Ιεράρχες, η οποία καταργήθηκε για να αντικατασταθεί σε Εθρά και θάλασσα με τη γνωστή σημαία θαλάσσης με τις έννιά γραμμές.

Δεν ξέρουμε το λόγο των συνταγματάρχων που τότε το έπραξαν.

Ξέρουμε όμως ότι τότε υπήρχε η ομοιομορφία και η χάρη και τώρα υπάρχει το μαρσιϊκό σημαίων, όχι στο Αγρίνιο μόνο, αλλά παντού.

Προτείνουμε στο υπουργείο Παιδείας και Θρησκευμάτων να επανεξετάσει την περίπτωση επαναφοράς της σημαίας Εθράς με τους Τρεις Ιεράρχες.

Ο στρατός μας δεν έχει τη

σημαία με τον Άγιο Γεώργιο;

Το Ναυτικό δεν έχει τη ση-

μαία με τον Άγιο Νικόλαο;

Η Αεροπορία δεν έχει τη ση-

μαία με τους Ταξάρχες;

Η Εθνική Αντίσταση δεν έ-

χει τη σημαία με το έμβλημά

της;

Όλα τα σωματεία και οι

σύλλογοι δεν έχουν τη σημαία

με τον προστάτη τους;

Γιατί τα σχολεία να μην έ-

χουν τη σημαία με τους προ-

στάτες Τρεις Ιεράρχες;

Μετά πάσης τιμής

Ένας Εκπαιδευτικός

Αγρίνιο, Δεκέμβριος 1988

τάφο, επέλεσε το σύνολο του ιερατείου των χωριών Νικόλεια — Βέργης — Σησαμιάς, με επικεφαλής τον εκπρόσωπο του Μητροπολίτου Σεργών.

Στον τόπο της θυσίας παρευρέθησαν, το σύνολο σχεδόν των κατοίκων των ανωτέρω χωριών, ως και εκπρόσωποι των οργανώσεων της πραγματικής Εθνικής Αντιστάσεως εκ των πέριξ περιοχών. Ακολούθησε η εκφώνηση επιμνημόσυνου λόγου και η κατάθεση μεγάλου αριθμού στεφάνων.

Η ομιλήτρια Στέλα Μαντατζή, κοινωνιολόγος, κατά τρόπο γλαφυρό αναπαράστησε ολόκληρο το δράμα και το χρονικό της μεγάλης εγκληματικής σφαγής, σε όλη αυτού την έκταση, και έκανε τις καρδιές των παρισταμένων να κλάψουν γερά.

Αξιίζει κ. Δ)ντά να σημειώσουμε, έστω και κατ' αυτόν τον τρόπο, η ιερή μνήμη των σφαγιασθέντων ηρώων, αλλά και να διατρανωθεί για μια ακόμη φορά η αλήθεια, γύρω από τον μύθο της Εθνικής Αντιστάσεως που επιχειρούν οι κοιμουνιστές να περάσουν στον λαό και την οποία μόνο το Κ.Κ.Ε. και οι παραφανάδες του δεν έκαναν.

Ευχαριστώ για την φιλοξενία, διατελώ.

Μετά τιμής

ΝΙΚ. Γ. ΠΙΕΤΑΝΗΣ

Σ.Σ. : Η ομιλία της κ. Μαντατζή, ελείπει χώρου, θα γίνη προσπάθεια να δημοσιευθή προ-σεχώς.

Διαμαρτυρία για την Εγκύκλιο Τσοβόλα

Κύριε Διευθυντά της «Ε. Α.», Ιωάννινα,

Σας παρακαλώ να δημοσιεύσετε στην εφημερίδα μας «Ε.Α.» τα κάτωθι σχετικά με την ερμηνευτική εγκύκλιο του υπουργού Οικονομικών κ. Τσοβόλα, δια τα δικαιολογητικά απονομής συντάξεως εις τους αγωνιστάς Εθνικής Αντιστάσεως.

1) Τυχάνα αγωνιστής της Εθνικής Αντιστάσεως των Ε.Ο.Ε.Α. Ε.Α.Ε.Σ «Ναπ. Ζέρβα» 1942-45.

2) Τυχάνα πολεμιστής του πολέμου 1940-1941 της Αλβανίας, που πολέμησε τους φασίστες.

3) Τυχάνα στρατιώτης επιστρατευθείς το 1946 από την Εθνική Κυβέρνηση Σοφούλη και πολέμησε εναντίον εκείνων που έστρεψαν τα όπλα κατά της πατρίδος μας.

Επί 9 ολόκληρα χρό-

νια πολέμω για την πατρίδα. Δυστυχώς είδα την εγκύκλιο του Τσοβόλα ότι δεν δικαιούμαι σύνταξιν της Εθνικής Αντιστάσεως επειδή ήμουν Πρόεδρος με τη χούντα. Πράγματι διορίσθη Πρόεδρος επί χούντας, διότι ήμουν ελεγκμένος σύμβουλος, ποιός με ρώτησε αν θέλω ή όχι.

Λυπηρόν για την Ελλάδα να παίρνουν συντάξεις οι απάτριδες και οι απόλοιμοι και αυτοί που έστρεψαν τα όπλα εναντίον της πατρίδος και ημείς που αγωνιστήκαμε πραγματικά να πεδάνουμε με το παράπονο της αδικίας από την πατρίδα μας, επειδή το θέλει ο Τσοβόλας και όχι ο Νόμος που παρέχει τις συντάξεις.

Σας χαιρετώ συμπολεμιστικά
ΚΩΝ. Ν. ΡΑΠΤΗΣ
Κουμπουριανά Μουζακίου
Καρδίτσας

ΠΟΛΥΤΙΜΟΙ ΛΙΘΟΙ
ΧΕΙΡΟΠΟΙΗΤΑ ΚΟΣΜΗΜΑΤΑ
ΣΕ 22 ΚΑΙ 18 ΚΑΡΑΤΙΑ
Δ. ΦΩΤΟΠΟΥΛΟΣ
ΒΑΣ. ΣΟΦΙΑΣ 67
ΤΗΛ. 80.22.644
ΑΜΑΡΟΥΣΙΟΝ

ΑΝΤΙΠΡΟΣΩΠΟΣ ΦΙΛΙΠΠΙΑΔΟΣ

Αντιπρόσωπος της εφημερίδας μας εις την Φιλιππιάδα και περιοχή ορισθήκε ο συμπολεμιστής ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΥΤ (Συν)χος ΔΕΗ όστις και θα εισπράτει τας συνδρομάς των συνδρομητών της Ε.Α.

Αναμνήσεις και βιώματα

● ΣΥΝΕΧΕΙΑ ΑΠ' ΤΗ 2η ΣΕΛ.
 θωμένον λαού. Είναι ο γνωστός «παππούς» της αντίστασης και να σκεφτείς, πως σπούδασε στη Γερμανία.

— Όχι, όχι δεν μας ανέφερε τίποτα - τίποτα απ' αυτά. Και ξέρεις, παππού, είναι πολύ διαβασμένος. Πιάνει πουλιά στον αέρα.

— Τα πουλιά στον αέρα δεν ξέρω με τί τρόπο τα πιάνει. Όμως φόβο, πείνα, δοκιμασία, μέρες κατοχής, δεν πιστεύω να έζησε. Ε, σ' αυτά τον περνά. Τα έζησε όλα και μάλιστα φοιτητής.

Άκου να σου πω απλά τις πρώτες μου εμπειρίες εναντίον του κακού. Η Εθνική αντίσταση δεν έχει καμιά σχέση με προσωπικές ιδεολογίες και κυρίως με κομματικές παρατάξεις. Η

Εθνική Αντίσταση έγινε απ' όλους τους Έλληνες για την Ελλάδα. Κωστή μου. Ας παρουσιάσει ένας απ' τους συντρόφους του κ. καθηγητή σου, να μου πει τί έκανε, πόσο αντιστάθηκε στον κατακτητή, όσον καιρό ήταν αυτός σύμμαχος με τους Ρώσους. Το δακτυλάκι τους δεν κούνησαν οι κουμουνιστές ούτε στο μεγάλο πατηγούρι του '40, ούτε στον πρώτο χρόνο της κατοχής. Μονάχα, όταν οι Γερμανοί κήρυξαν τον πόλεμο στην Ρωσία, θυμήθηκαν τα θυνά και τα όπλα.

Κωστή μου, ας παρουσιάσει ένας από αυτούς να πει: Πόσα παιδάκια τάισε; Πόσα συσσίτια ίδρυσε; Μιλάμε πάντα για τα τέσσερα δύσκολα χρόνια της Γερμανικής κατοχής.

— Μα, παππού, όταν λέμε Εθνική Αντίσταση, εννοούμε ένοπλη δράση, σαμποτάζ, ανατινάξεις.

— Άλλο μεγάλο λάθος, παιδί μου. Εσύ τί λες; Αν δεν πολεμούσαν οι σύμμαχοι στη Μέση Ανατολή, αν δεν πολεμούσαν οι Έλληνες στο Ελ Αλαμίν, στο Ρίμνι, αν δεν συνέτριβαν όλοι μαζί την στρατιά του Ρόμελ στην Αφρική, του Στάλινγκραντ οι Ρώσοι, θα έφευγαν οι Γερμανοί από την Ελλάδα; Αν δεν έρχονταν τα σχέδια και τα υλικά από την επίσημη Ελληνική Κυβέρνηση του Καίρου, θα χτυπούσαμε τον εχθρό με σαμποτάζ και ανατινάξεις; Πώς, Κωστή μου; Με τί μέσα; Με τί υλικά;

— Λες κάτι πράγμα-τα, παππού.

(Συνεχίζεται)

Η χώρα έρμαιο στα χέρια των αντιρρησιών συνειδήσεως

● ΣΥΝΕΧΕΙΑ ΑΠ' ΤΗΝ 1η ΣΕΛ.
 φάνει το σατανικό αυτό σενάριο εναντίον της Ελλάδος, παρασύροντας τους συμπλεγματικούς, τους ανοήτους, τους καινοτομούντες ή ακόμη και τους ευσυνειδήτους προδίδοντας την Πατρίδα;

Ποιά σχιζοφρένεια με τη μορφή θυελλώδους στροβίλου σαρώνει και ισοπεδώνει τα μυαλά των ηλιθίων, καθιστώντας τους πειθήνια ανδρείκελα ή αυτοματοποιημένα ενεργούμενα των σκεπτομένων και ανθελληνικά δρώντων;

Γιατί αυτή η προβολή — η μεθοδευμένη, κλιμακούμενη, διογκούμενη προβολή όλων των ασημάτων, των χαμηλών, των χυδαίων, των καταστροφικών για την Ελλάδα μηχανισμών;

Ιδού λοιπόν που επί μήνες τώρα ένας κάποιος Μιχ. Μαραγκάκης - «αντιρρησίας (επί το εντυπωσιακότερον) συνειδήσεως» απασχολεί τις στήλες των δήθεν «προοδευ-

τικών» εφημερίδων, φιλοδοξώντας να αναρριχηθεί στα ύψιστα αξιώματα, μη καθεύδων λόγω κλέους του Ανδρέα Παπανδρέου αφού ξανάρχισε την απεργία πείνης προκειμένου να ψηφισθεί από τη Βουλή των Ελλήνων το Νομοσχέδιο το αφορών τους «αντιρρησίες συνειδήσεως». Μέσα σε όλο το «απάνθισμα» τη κατώτερη και χειρότερο μπορούσε να δρέψει κανείς στα ζιζάνια ανάμεσα βγήκαν τώρα και

οι διάφοροι Μαραγκάκηδες. Πού θα περνούσαν άγνωστοι και ανώνυμοι, αν δεν φρόντιζαν οι «προοδευτικές» εφημερίδες να τους προβάλλουν, μετατρέποντάς τους σε ήρωες, πρωταγωνιστές των διψώντων για αναρθόδοξες ειδήσεις αναγνωστών τους.

Έρμη Χώρα, αφύλακτη! Και τί δεν σου μέλει! Ακόμη να δεις και να πάθεις!

ΕΛΕΝΗ ΚΥΠΡΑΙΟΥ

Αττίλα μην λοξοκοιτάς

Αττίλα μην λοξοκοιτάς την Κω τη Μυτιλήνη, Μην πάθεις ό,τι έπαθε στην Πίνδο ο Μουσολίνι.

Να μην κοιτάξεις πονηρά Μεμέτη την Ελλάδα μην δοκιμάσεις Τουρκαλά του Ντούτσε την Κρεμμάλα.

Σ' ετούτα τα κατσάβραχα Αρματολών λημέρια όποιος τολμήσει θα κοπούν τα πόδια και τα χέρια.

Αν είστε περισσότεροι καθόλου δεν μας νοιάζει του Λεωνίδα η ψυχή του Διάκου δεν τρομάζει.

Σαν τ' αρνάκια της λαμπής σαλάτα ποικιλία, μας βλέπουνε οι Σύμμαχοι της Ζούγκλας τα θηρία.

Το πως μας θέλουν το καλό δεν λένε την αλήθεια, δεν πρέπει να πιστεύουμε του Ρήγκαν παραμύθια.

Λάδι μας ρίχνουν στην φωτιά μπαρούτη και γελάνε αρκεί τα παλιοσίδερα αυτοί να μας πουλάνε.

Πάρτε ντουφέκια και σπαθιά Ρωμιοί και Τουρκαλάδες δώστε ΧΡΥΣΑΦΙ και ΦΛΟΡΙΑ και σπάστε Κουμπαράδες.

Αυτά μας λεν οι Σύμμαχοι Μεμέτη μου λεβέντη μας θέλουν για σκυλάκια τους στο σπίτι του ΑΦΕΝΤΗ.

Αττίλα κάτσε φρόνιμα και πάλι σου το λέω πριν δοκιμάσεις τα νερά το ΒΑΘΟΣ του Αιγαίου.

ΒΑΣΙΛΑΚΑΚΟΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ

Αξ)κός Πυρ)κού ε.α.

Αγωνιστής Εθνικής Αντιστάσεως

1941 — 1945

Εκείνοι που φεύγουν

ΠΑΠΑΧΡΗΣΤΟΣ ΖΑΧΑΡΑΚΗΣ

Απεβίωσε στο Κομπότι Άρτης ο ιερέας ΧΡΗΣΤΟΣ ΖΑΧΑΡΑΚΗΣ.

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΝΙΚ. ΚΩΛΕΤΣΗΣ

Απεβίωσε στη Βουλιάστα Ιωαννίνων, ο συμπολεμιστής ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ Ν. ΚΩΛΕΤΣΗΣ.

ΜΕΛΕΤΙΟΣ ΚΥΡΙΑΚΟΠΟΥΛΟΣ

Στα Κοίλα Κοζάνης, απεβίω-

σε ο συμπολεμιστής ΜΕΛΕΤΙΟΣ ΚΥΡΙΑΚΟΠΟΥΛΟΣ.

ΒΑΣΙΛΙΚΗ ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΥ

Απεβίωσε εις Ιωάννινα και ετάφη εις την γενέτειράν της Βασιλική Παπαδοπούλου, η ΒΑΣΙΛΙΚΗ ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΥ, χήρα του ΠΑΝΑΓ. ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΥ, που εβέτελεσαν μαζί με τον πατέρα του οι αλήστου μνήμης αντάρτες του ΕΛΑΣ.

Η «Εθνική Αντίστασις» εκφράζει θερμά συλλυπητήρια στους οικείους των.

Δωρεαί εις μνήμην

ΤΟΥ ΗΡΩΟΣ ΑΞ)ΚΟΥ ΤΩΝ ΕΘΕΑ - ΕΔΕΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ ΤΣΙΓΚΟΥ



Η Κα ΕΛΕΝΗ ΑΘΑΝ. ΤΣΙΓΚΟΥ, από τον Ασπρόπυργο Αττικής, απέστειλε το ποσό των δραχμών ΔΕΚΑ ΧΙΛΙΑΔΩΝ, εις αιώνιαν μνήμην του συζύγου της ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ ΤΣΙΓΚΟΥ, αξιωματικού του ΕΔΕΣ φονευθέντος εις Άρταν, εις συμπλοκήν του τμήματός του μετά ΕΛΑΣιτών.

Επίσης, η Κα ΝΙΚΗ ΤΣΙΓΚΟΥ-ΚΑΛΥΒΑ, από Αθήνας, δραχμάς ΠΕΝΤΕ ΧΙΛΙΑΔΑΣ

εις μνήμην του πατρός της ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ ΤΣΙΓΚΟΥ.

Ωσαύτως η Κα ΣΟΦΙΑ ΤΣΙΓΚΟΥ, από Αθήνας, δραχμάς ΠΕΝΤΕ ΧΙΛΙΑΔΑΣ, εις μνήμην του αδελφού της ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ ΤΣΙΓΚΟΥ.

Και η Κα ΜΑΡΙΑ ΧΡ. ΠΑΠΑ, από Αθήνας, δραχμάς ΠΕΝΤΕ ΧΙΛΙΑΔΑΣ, εις αιώνιαν μνήμην του πατρός της ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ ΤΣΙΓΚΟΥ.

Η Διεύθυνση της εφημερίδας εκφράζει την βαθύτατη εκτίμησιν και τας ευχαριστίας δια τας ανωτέρω οικονομικάς ενισχύσεις.

ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ ΓΑΛΑΝΗ

Ο ε.α. αξιωματικός του ΕΔΕΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΒΑΣ. ΧΟΛΕΒΑΣ, από τη Λάρισα, μας απέστειλε το ποσό των ΔΥΟ ΧΙΛΙΑΔΩΝ, εις μνήμην του συμπολεμιστού του ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ ΓΑΛΑΝΗ.

Η εφημερίς μας εκφράζει θερμάς ευχαριστίας δια την προσφοράν.

ΕΘΝΙΚΗ ΑΝΤΙΣΤΑΣΙΣ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΑΙ ΕΝΙΣΧΥΣΕΙΣ ΠΡΟΣ ΤΗΝ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΑΠΟ ΣΥΜΠΟΛΕΜΙΣΤΑΣ — ΣΥΝΔΡΟΜΗΤΑΣ

Σπυρίδων Σελίβος από Αθήνα	Δραχ. 5.000
Φώτιος Κίτσος, αξ)κός του ΕΔΕΣ, Ταξίαρχος ε.α.	» 4.000
Νικόλαος Βασιλακάκος, αξ)κός του ΕΔΕΣ, από Μέγαρο	» 2.000
Θωμάς Κωστήλος, από Αθήνα	» 1.000
Λουκία Καλλίδη, από Αθήνα	» 1.000
Κων)νος Α. Τζάκος, από Δυτ. Γερμανία, μάρκα	20
Παναγιώτης Κόντος, από Λύγγο Ιωαννίνων,	» 1.000
Βασίλειος Λέκκας, από Μαυρόπουλο Πωγωνίου	» 1.000
Κοσμάς Αντωνόπουλος, τ. Νομάρχης από Κυπαρισσία	» 1.000
Κων)νος Θεοδώρου, από Λειβαδιά Βοιωτίας	» 1.000
Ιωάννης Φατσέας, από Νεροκούρου Χαλκίδων	» 1.000
Ηλίας Παπαντώνης, πολ. Συν)χος από Καρδίτσα	» 1.000
Αθανάσιος Χολέβας, αξ)κός του ΕΔΕΣ από Λάρισα	» 1.000
Αθανάσιος Γιουλέκας, από Λάρισα	» 1.000
Ζαχαρίας Ζαχαρόπουλος από Τρίπολη	» 1.000
Αθανάσιος Αναγνώστου, από Χαιρώνια Βοιωτίας	» 500
Δημήτριος Κόνης,	» 500
Από Σταυροχώρι, Καναλακίου	» 500
Στέφανος Μελετίου, από Πάργα	» 500
Σπύρος Μακρής	» 500
από Κρανούλα Ιωαννίνων	» 500
Παύλος Λιόλιος, από Καστοριά	» 500
Ευάγγελος Κατσούνης,	» 300
από Νάρκισσο Καναλακίου	» 300

«ΕΘΝΙΚΗ ΑΝΤΙΣΤΑΣΙΣ»

Ίδρυτής: ΣΥΝΔΕΣΜΟΣ ΕΛ. ΘΕΣΠΙΩΤΩΝ
 Γραφεία: Φ. Τζαβέλλα 2 Τηλέφωνον 25.789 — 32.040
 ΙΣΑΝΝΙΝΑ — 45.333

Εκδότης — Διευθυντής:
 ΠΡΟΚΟΠΙΟΣ ΔΟΚΟΣ
 Τζαβέλλα 2 Τηλέφωνον 32.040 ΙΣΑΝΝΙΝΑ
 ΣΥΝΔΡΟΜΗΤΑΙ:

Εσωτερικού ιδιωτών	Δρχ. 1.000
Λήμων, Κοινοτήτων, Οργανισμών	» 1.000
Τραπεζών, Οργανισμών, Εταιρειών	» 1.500
Εξωτερικού: ΓΕΡΜΑΝΙΑΣ Μάρκα	» 30
ΑΜΕΡΙΚΗ (αεροπορικάς) Δολάρια	» 25

Υπεύθυνοι Τυπογράφοι:

Γερ. Σ. Δούβαλης - Έλ. Π. Αποστόλου
 28ης Οκτωβρίου 41 Ιωάννινα — Τηλ. 20544

★ Έμβλημα να απευθύνονται εις τόν Διευθυντήν κ. ΠΡΟΚ. ΔΟΚΟΝ ή εις τόν Διαχειριστήν κ. ΑΘ. ΣΚΟΥΦΗΝ
 Τζαβέλλα 2 ΙΣΑΝΝΙΝΑ Τηλέφωνον 25.789 — 45.333

Εκδηλώσεις για τη Βόρειο Ήπειρο

ΣΤΗΝ ΠΑΤΡΑ

Την Κυριακή 11 Δεκεμβρίου, έγινε στην Πάτρα, στο κέντρο «ΕΛΠΙΣ», εκδήλωση από την ΣΦΕΒΑ και την ΠΑΣΥΒΑ για την Βόρειο Ήπειρο.

Κύριος ομιλητής, ο Μητροπολίτης Κονίτσης κ. Σεβαστιανός.

Εισηγήσεις έκαναν ο Μητροπολίτης Πατρών κ. Νικόδημος, και ο Πρόεδρος της ΠΑΣΥΒΑ Πατρών.

Παρέστησαν βουλευτές, δημοτικοί σύμβουλοι και χιλιάδες λαού.

Στο τέλος ανεγνώσθη ψήφισμα που εστάλη στην κυβέρνηση —στη Βουλή— στην Ιερά Σύνοδο και στον Ο.Η.Ε. για τα ανθρώπινα δικαιώματα των 400 χιλιάδων Βορειοηπειρωτών.

ΣΤΗΝ ΚΑΣΤΟΡΙΑ

Από το Δήμο Καστοριάς πραγματοποιήθηκε εκδήλωση συμπαραστάσεως στους 400.000 Έλληνες της Βορείου Ηπείρου.

Ομιλητής ήταν ο Σεβ. Μητροπολίτης Δρυϊνίου-πόλεως, Πωγωνιανής και Κονίτσης κ. Σεβαστιανός.

Οι κάτοικοι της Καστοριάς, με ψήφισμά τους, ζητούν να αποφυλακιστούν οι 25.000 Βορειοηπειρώτες πολιτικοί κρατούμενοι και να επιστρέψουν στα σπίτια τους οι 100.000 εξόριστοι.

Στη Μητρόπολη Αγρινίου έγινε η βάπτισμα δύο Βορ)τών φυγάδων

Την Κυριακή 18 Δεκεμβρίου και ώρα 4.30 μ., στον Ιερό Ναό Ζωοδόχου Πηγής (Μητρόπολη) Αγρινίου, έγινε η βάπτισμα δύο φυγάδων Βορειοηπειρωτών που έφυγαν από το Δεσποτικό Κορυτσάς.

Το μυστήριο τέλεσε ο φίλος των Βορειοηπειρωτών, Μητροπολίτης Αιτωλίας και Ακαρνανίας κ. κ. ΘΕΟΚΛΗΤΟΣ, συμπαραστούμενος από τον πρώην Μητροπολίτην Παραμυθίας κ.κ. ΠΑΤΑΛΟΝ και δεκάδων ιερέων.

Ανάδοχοι των νεοφώτιστων ήταν ο βιομήχανος κ. Βασίλειος Φυρογένης και ο εκδότης της εφημερίδας «ΣΤΟΧΟΣ» κ. Γεώργιος Καψάλης.

Οι νεοφώτιστοι είναι 18χρονα παλληκάρια και ερχόμενοι στην Ελλάδα, θέλησαν να γίνουν χριστιανοί μια και το αθεϊστικό καθεστώς της Αλβανίας, το επέτρεψε εκεί.

Ο κ. Καψάλης, έδωσε το όνομα Αναστάσιος και ο κ. Φυρογένης το όνομα Ελευθέριος.

Μετά το μυστήριο μίλησαν για το δράμα των Βορειοηπειρωτών οι δύο Μητροπολίτες και επεσήμαναν να φροντίσουν όλοι, λαός και πολιτεία, για τα ανθρώπινα δικαιώματα των 400.000 σκλάβων της Βορείου Ηπείρου.

Ο γνωστός Βορειοηπειρώτης κ. Ηλίας Λέκας, ευχαρίστησε τον Μητροπολίτη της Αιτωλίας και Ακαρνανίας, για την ολόθερμη συμπαράσταση, ηθική και υλική, και τόνισε την συμπαράσταση του αγωνιστή ακρίτα Δεσπότη κ. Σεβαστιανού, που νυχθημερόν αγωνίζεται για τη Βόρειο Ήπειρο.

Μετά την όλη συγκινητική τελετή, εψάλη ο Εθνικός Ύμνος.

Εξερχόμενοι του Ναού οι δύο νεοφώτιστοι, ανεφώνησαν ζήτω η ΕΛΛΑΔΑ, και όλοι συγκινήθηκαν.

ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΜΑΣΤΟΡΑΚΗΣ

Η ΠΕΡΙΘΑΛΨΗ ΤΩΝ ΑΓΩΝΙΣΤΩΝ ΤΗΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΝΤΙΣΤΑΣΕΩΣ

Από το υπουργείο Υγείας, Πρόνοιας και Κοινωνικών Ασφαλίσεων, γίνεται γνωστό στους ενδιαφερομένους, ότι, επεκτείνεται η δωρεάν ιατροφαρμακευτική και νοσοκομειακή περίθαλψη και στους ανασφάλιστους Αγωνιστές Εθνικής Αντίστασης, που έχουν αναγνωρισθεί νόμιμα, αλλά δεν έχουν συνταξιοδοτηθεί και τα μέλη των οικογενειών τους.

Για την κατά περίπτωση εφαρμογή της παραπάνω απόφασης, θα προσκομίζεται από τους δικαιούχους βεβαίωση δημόσιας Αρχής ότι ο Αγωνιστής Εθνικής Αντίστασης έχει αναγνωρισθεί σύμφωνα με το Ν. 1285)82.

Ομιλείτε... τίποτα;

Αχ! Τι θα κάνουμε με τα παιδιά μας που βγαίνουν εντελώς αμόρφωτα; Έχουν ξεχάσει την ελληνική γλώσσα. Χθες πήρα στα χέρια μου μια απόφαση της γενικής συνέλευσης του Συλλόγου των φοιτητών της Παντείου.

Και μόνον που δεν έβαλα τα κλάματα.

Σας καταγράψω τις λέξεις με την ορθογραφία τους:

«Επιχρηρούν», «μονωπόλια», «συντηρητηκέρ», «έχουν αυξάνει μια νέα φάση», «δολά», «απίλησε»,

«μωρφονόμαστε», «αναθεματίζουμε», «προτωπυχικών», «σφύγγει», «δυσαρέσκια», «ενατηνόμεστε» και τέλος «ΠΑΝΑΠΙΣΤΗΜΙΑ»...

ΕΛΕΟΣ γι' αυτά τα παιδιά κ. Κοντογιώργη, Πρύτανη της Παντείου. Πάρτε μερικούς φιλόλογους να τα βοηθήσουν. Γιατί ποιο το όφελος να ξέρουν καλά κοινωνιολογία ή ιστορία ή να έχουν παραστεί στην τελετή για τον κ. Γκένσερ, αλλά να έχουν ξεχάσει την ελληνική;

Διαμαρτυρία του Συνδέσμου Αγωνιστών ΕΟΕΑ - ΕΔΕΣ Νομού Ιωαννίνων

● ΣΥΝΕΧΕΙΑ ΑΠ' ΤΗΝ 1η ΣΕΛ.

Λών των κομμάτων και αγαπητοί συμπολεμιστές βουλευτές της Ενιαίας Εθνικής Αντίστασης, σ' όποιο κόμμα κι αν θρίσκεσθε σήμερα, Ζητάμε ν' αποσυρθεί ή να τροποποιηθεί η εγκύκλιος αυτή ή να μην ληφθεί υπόψη, κατά το μέρος, που αναφέρεται στην προσκόμιση βεβαίωσης που Προέδρου κ.λπ.), όχι μόνο γιατί προσβάλλει τους αγνούς αγωνιστές της Εθνικής Αντίστασης, που πάντοτε την πατρίδα υπηρέτησαν, αλλά και γιατί εφαρμόζεται αντικανονικά ο Νόμος, για λίγους έστω ελάχιστους, που έτυχε να διοριστούν από το Στρατιωτικό καθεστώς της επιτελείας και κοινοτικός Σύμβουλος.

Μήπως τους ρώτησαν, κι αν διορίστηκαν, υπηρέτησαν τα συμφέροντα του χωριού τους και μόνο, και τίποτε άλλο.

Είναι λοιπόν και άδικο και μεροληπτικό, τέτοια μέτρα... τέτοιες βεβαιώσεις, να ζητούνται για αγράμματους αγρότες, για καταστάσεις που αυτοί δεν ευθύνονται και που αποτελούν πλέον παρελθόν.

Ζητάμε ακόμη ελάχιστη, έστω, διμηνιαία παράταση της ισχύος του Ν. 1285)82 «Για την αναγνώριση της Εθνικής Αντίστασης του Ελληνικού Λαού εναντίον των στρατευμάτων κατοχής 1941—1944 (Φ.Ε.Κ. 1152 Α.)», επειδή πολλοί αγωνιστές κατοικοκίντες ή εργαζόμενοι στην αλλοδαπή δεν έλαβαν γνώση ή δεν πρόλαβαν τις προθεσμίες που προβλέπει ο Ν. 1285)82 ως και πολλοί αγρότες των απομονωμένων ακριτικών περιοχών, δεν ενημερώθηκαν έγκαιρα.

Πιστεύουμε ότι είναι δίκαιο το αίτημά μας αυτό για πολλούς λόγους και κυρίως για ηθικούς, ώστε να δοθεί η ευκαιρία σε όσους, για οποιαδήποτε αιτία δεν μπόρεσαν να πάρουν αυτή της ελάχιστης αναγνώρισης, που έτυχαν και οι λοιποί συμπολεμιστές τους.

Κι ο χρόνος, που Ζητάμε, αλλά κι ο αριθμός των αγωνιστών που θα ικανοποιηθεί είναι πολύ μικρός και δεν βλέ-

πουμε δυσκολία στην πολιτεία, να δώσει αυτήν την ευκαιρία, στους ελάχιστους, που απέμειναν ακόμη για αναγνώριση.

Επίσης και δίκαιο και σωστό είναι όπως, το επίδομα α-



γωνιστών Εθνικής Αντίστασης (150)ο, που χορηγήθηκε στους υπαλλήλους των οργανισμών (ΔΕΗ - ΟΤΕ - Τράπεζες - Π.Α.Σ.Ε.Γ.Ε.Σ. κ.λπ.) να επεκτα-

θεί και στους δημόσιους υπαλλήλους και Ν.Π.Δ.Δ. ως και στους ασφαλισμένους στο ΙΚΑ.

Πιστεύουμε ότι θα πρέπει να ικανοποιηθούν κατά προτεραιότητα όλοι οι αγωνιστές Εθνικής Αντίστασης, που τα μαύρα χρόνια της κατοχής, δεν λογάρισαν τίποτε άλλο περισσότερο, απ' την Λευτεριά της πατρίδας.

Κι είναι σίγουρα ντροπή, νόμοι που έγιναν, για να αποδωθούν σ' όσους σήμερα επέζησαν, κι είναι πλέον λίγοι κι αύριο θα 'ναι ακόμη λιγότεροι, μια κάποια ηθική αναγνώριση απ' την σημερινή πολιτεία και ελάχιστη υλική.

Αλλιώς καταντάει ειρωνία και ντροπή να τους θυμόμαστε

μόνο έντονα, μονάχα στη γιορτή του Γοργοποτάμου!!

Γι' αυτό, επιβάλλεται, πρέπει, είναι, χρέος της πολιτείας όλων των κυβερνήσεων, το έργο που έγινε, γίνεται, σήμερα, για την καθολική αναγνώριση και αποκατάσταση όλων των Αγωνιστών, της Ενιαίας Εθνικής Αντίστασης, να ολοκληρωθεί και να εφαρμοστεί, χωρίς διακρίσεις, σ' όλους τους αγωνιστές της Αντίστασης.

Είναι καιρός. Έστω και με-τά από 40 χρόνια.

1) Ο Ν. 1813)88 άρθρο 22 καθορίζει το όριο ηλικίας στο εθνοκοπό έτος, αγωνιστές που διώχθηκαν για τα πολιτικά τους φρονήματα. Ενώ για τους αγρότες αγωνιστές το όριο ηλικίας είναι το εθνοκοπό πέμπτο, γιατί αυτή η διάκριση:

Παρακαλούμε να γίνει το όριο ηλικίας και για τους αγρότες αγωνιστές το έτος εθνοκοπό, ώστε να μην υπάρχει διάκριση.

2) Ο Ν. 1813)88 άρθρο 30 καθορίζει για τους αγωνιστές



της εθνικής αντίστασης να έχουν συμπληρώσει το 15ο έτος της ηλικίας τους κατά την περίοδο της ενεργού δράσεώς των.

Αυτό είναι άδικο. Γιατί τα μικρά παιδιά, 10, 12, 14 ετών της ΕΔΕΕ του ΕΔΕΣ και της ΕΠΟΝ που ΕΛΑΣ, προσέφεραν πολύτιμες υπηρεσίες στον αγώνα, με κίνδυνο της ζωής των, περνούσαν απαρατήρητοι τις εθνικές γραμμές, λόγω του νεαρού της ηλικίας των, είναι άδικο να μην τύχουν του ευεργετήματος του αγωνιστή.

Παρακαλούμε να καταργηθεί η παρ. 30 του Ν. 1813)88 ως ανεφάρτητου χρόνου ηλικίας συμμετοχής στην αντίσταση.

Ιωάννινα 30-11-1988

Ο Πρόεδρος του Συνδέσμου

ΛΑΜΠΡΟΣ ΚΑΡΑΜΠΑΣ

ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΟΛΕΜΙΣΤΩΝ — ΑΓΩΝΙΣΤΩΝ ΕΠΑΡΧΙΑΣ ΚΟΝΙΤΗΣ 1940 — 1949

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΙΣ

Θα τελεσθεί την 8ην του μηνός Ιανουαρίου 1989, ημέραν Κυριακήν εις τον Μητροπολιτικόν Ναόν Αγίου Νικολάου Κονίτσης, Αρχιερατικόν Μνημόσυνον υπέρ των ηρωικών πεσόντων υπερασπιστών της μάχης της Κονίτσης, 1947—1948 ΑΘΑΝΑΤΩΝ ΝΕΚΡΩΝ, στο οποίο θα χοροστατήσει ο Σεβασμιώτατος Μητροπολίτης Δρυϊνουπόλεως — Πωγωνιανής και Κονίτσης κ. ΣΕΒΑΣΤΙΑΝΟΣ.

Θα δεχθούμε με χαρά όσους θα έλθουν να συμ-

προσευχηθούν μαζί μας, και να αποτίσουν φόρον τι-

Κόνιτσα 8-12-1988

Ο Πρόεδρος της Επιτροπής
ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΚΑΛΤΣΟΥΤΗΣ

Η ΕΘΝΙΚΗ ΑΝΤΙΣΤΑΣΙΣ

ΕΥΧΕΤΑΙ ΣΤΟΥΣ ΣΥΝΔΡΟΜΗΤΑΣ ΑΝΑΓΝΩ-
ΣΤΕΣ ΚΑΙ ΣΕ ΟΛΟΥΣ ΓΕΝΙΚΑ ΤΟΥΣ ΣΥΜΠΟ-
ΛΕΜΙΣΤΑΣ ΤΗΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΣ
ΤΩΝ ΑΓΩΝΙΣΤΩΝ ΤΟΥ ΕΔΕΣ

ΚΑΛΑ ΧΡΙΣΤΟΥΓΕΝΝΑ

ΚΑΙ ΕΥΤΥΧΕΣ ΤΟ ΝΕΟΝ ΕΤΟΣ

1989

ΜΕ ΠΑΣΑΝ ΠΡΟΣΔΟΚΙΑΝ